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 اعلام آمادگی دانشگاه آزاد اسلامی برای همکاری با دانشگاه های دولتی 
در برگزاری امتحانات پایان ترم

احمد حیدری، سخنگوی دانشگاه آزاد اسلامی گفت: »دانشگاه آزاد اسلامی از زمان شیوع ویروس کرونا در تلاش 

بوده  تا این تهدید را به فرصت تبدیل کند. در این راستا با تلاش تمامی مجموعه دانشگاه زیرساخت های لازم فراهم 

و کلاس های دانشجویان در دانشگاه آزاد اسلامی به نحواحسن به صورت مجازی و آنلاین برگزار شد.« او با اشاره 

به جزئیات برگزاری امتحانات پایان ترم دانشجویان دانشگاه آزاد اسلامی اظهار داشت: »با توجه به شرایط کشور 

و شیوع ویروس کرونا و گستردگی دانشگاه آزاد اسلامی در بیش از 400 واحد دانشگاهی در کل کشور به خاطر 

حفظ سلامت دانشجویان، مقرر شد در شهرهایی که وضعیت قرمز دارند، اصل بر این باشد که امتحان حضوری 

برگزار نشود. البته وضعیت شهرهای مختلف در کشور متفاوت است، از این رو در شهرهایی که براساس اعلام ستاد 

ملی مقابله با کرونا، وضعیت عادی و سفید است، امتحانات به صورت حضوری و با رعایت پروتکل های بهداشتی 

در واحدهای دانشگاه آزاد اسلامی برگزار می شود.« حیدری افزود: »امتحانات نیمسال دوم در چهار هفته از 24 

خرداد تا 19 تیرماه برگزار می شود. همچنین به منظور جلوگیری از تراکم دانشجویان، امتحانات در واحدهای 

دانشگاهی روزانه در چهار نوبت برگزار خواهد شد.« سخنگوی دانشگاه آزاد اسلامی با بیان اینکه این دانشگاه در 

سراسر کشور از ظرفیت بالایی برخوردار است، خاطرنشان کرد: »به منظور رعایت فاصله گذاری اجتماعی و جلوگیری 

از تردد دانشجویان و عدم استفاده از خوابگاه، مقرر شده تمامی دانشجویان دانشگاه آزاد اسلامی بدون نیاز به 

مراجعه به واحد محل تحصیل برای امتحان پایان ترم نیمسال جاری، در واحد محل سکونت خود امتحان دهند.« 

او تصریح کرد: »دانشگاه آزاد اسلامی آمادگی دارد این ظرفیت خود را دراختیار تمامی دانشگاه های کشور قرار 

دهد تا دانشگاه هایی که امکان برگزاری امتحانات به صورت حضوری را نداشته و دانشجویان آنها نیاز به خوابگاه 

دارند، از ظرفیت دانشگاه آزاد اسلامی استفاده کرده و به درخواست دانشجویان امتحانات را در واحدهای محل 

سکونت دانشجویان خود برگزار کنند. واحدهای دانشگاه آزاد اسلامی در شهرهایی که بنا بر اعلام ستاد ملی 

مقابله با کرونا، »سفید« اعلام شده، می توانند امتحانات دانشگاه های دولتی را برگزار کنند.« حیدری تاکید کرد: 

»واحدهای دانشگاه آزاد اسلامی تنها برگزارکننده امتحانات دانشگاه های دولتی خواهند بود و سوال و زمان 

امتحان از طرف این دانشگاه ها تعیین می شود.« 

ابلاغ سرفصل و تعداد ساعات تدریس درس اندیشه ها و وصایای امام خمینی)ره(
عبدالحسین خسروپناه، معاون علوم انسانی و هنر دانشگاه آزاد اسلامی، دستورالعمل سرفصل و تعداد ساعات 

تدریس درس اندیشه ها و وصایای امام خمینی)ره( را به روسای استان ها، واحدها و مراکز آموزشی دانشگاه 

آزاد اسلامی ابلاغ کرد. خسروپناه در این دستورالعمل تاکید کرده است: »گذراندن درس اندیشه ها و وصایای 

 امام خمینی)ره( به ارزش یک واحد نظری در دو ساعت در هفته برای تمامی دانشجویان ورودی نیمسال اول

 1400-1399 و بعد از آن در یکی از مقاطع کاردانی، کارشناسی و کارشناسی ارشد دانشگاه آزاد اسلامی در 

 تمامی رشته ها الزامی است.« براساس این دستورالعمل؛ دانشجویان ورودی ماقبل نیمسال اول سال تحصیلی

 1400-1399 که این درس را نگذرانده اند، مشمول این دستورالعمل هستند. دانشجویان می توانند این درس را 

به صورت مجازی از طریق واحد الکترونیکی دانشگاه آزاد اسلامی بگذرانند. ضمن اینکه واحد الکترونیکی موظف است، 

درس مذکور را در هر نیمسال یک بار در 16 هفته )هر جلسه دو ساعت( ارائه کند. سرفصل جدید این درس که توسط 

»مرکز فرهنگی دانشگاهی امام خمینی)ره( و انقلاب اسلامی« تهیه شده و به تایید رئیس دانشگاه آزاد اسلامی رسیده، 

به پیوست این دستورالعمل به واحدهای دانشگاهی ابلاغ شده و ارائه درس براساس سرفصل مذکور الزامی است. 

برگزاری امتحانات دروس تخصصی رشته های علوم پزشکی دانشگاه آزاد اسلامی  
از یکم تا 15مردادماه

با توجه به دستورالعمل تقویم آموزشی و امتحانات پایان ترم رشته های پزشکی و غیرپزشکی دانشگاه آزاد اسلامی، 

امتحانات دروس تخصصی از یکم تا 15 مردادماه مطابق با اتمام دروس قابل انجام است. برگزاری امتحانات 

 دروس عمومی دانشجویان رشته های علوم پزشکی هماهنگ با سایر گروه های غیرپزشکی و در بازه زمانی

 24 خرداد تا 19 تیرماه است. درصورتی که واحدهای مجری رشته های علوم پزشکی بالاجبار جهت رعایت 

پروتکل ها و فاصله گذاری اجتماعی نیاز به افزایش زمان امتحانات بعد از 15 مردادماه باشند، بعد از تصویب 

موضوع در شورای واحد و هماهنگی با ریاست استان مربوطه، لازم است از حوزه معاونت علوم پزشکی دانشگاه 

آزاد اسلامی مجوز دریافت کنند.

شفافیت در آشکارشدن تصمیم گیری حاکمان، در عرصه قدرت، شاخصی 

از کیفیت سیاست و حکمرانی است.از محورهای مهم و اساسی شفافیت، 

شفاف سازی نظام تصمیم گیری و تخصیص منابع کشور است که باتوجه 

به اهمیت و نقش بی بدیلش در منظومه حکمرانی کشور به دنبال پیشرفت 

و توســـعه به طور عام و کاهش فاصله دولت- ملت، افزایش پاسخگویی، 

ارتقای کارآمدی و پیشگیری از انحرافات و جرائم به طور خاص است. در 

این میان، عناصر و کنشگران اصلی نظام حکمرانی کشور دارای کارکردها 

و نقش های متعدد و کاملی هستند که درصورت شفاف  نبودن عملکرد 

آنان جلب مشارکت عمومی و ظهور حاکمیت مردم تضعیف می شود. 

از این رو، در راستای راهبردهای قوه مقننه در پیشگیری از وقوع فساد، 

سلسله گزارش های شفافیت در راستای صورت بندی نظری و کاربردی 

شـــفافیت)ادبیات، اقتضائات و محورهای اصلی آن( منتشر می شود. 

مبارزه با فساد نیز از اهداف اصلی و راهبردی شفافیت است که اهمیت 

و جایگاه توجه به این مقوله را مشـــخص می کند. ضرورت توجه به حوزه 

شفافیت در نظام اسلامی در این است که باید با هرگونه ناکامی، فساد 

و تباهی در سیستم سیاسی و اقتصادی مقابله شود و زمینه برای تحقق 

مردم سالاری دینی فراهم شود. شفافیت به عنوان یکی از ابزارهای نظارت 

مردمی بر پارلمان و تاثیرگذار بر فرآیند تصمیم گیری در کشورهاست و 

می تواند بستر تحول در عرصه قانون گذاری را آماده کرده و فرصتی برای 

آغاز اصلاحات ســـاختاری در بخش های مختلف جامعه باشد. تجارب 

بین المللی در دهه های اخیر نشان می دهد که پارلمان ها برای بهره گیری 

از فواید شفافیت، راهکارهای مختلف و نوآورانه ای در پیش گرفته و تلاش 

کرده اند تا اطلاعات عملکردی نمایندگان و پارلمان را به روش های مختلف 

دراختیار صاحب نظران و همه مردم قرار دهند. به این ترتیب، نمایندگان 

می توانند علاوه بر مصون سازی خود از فعالیت های مخل منافع ملی با 

جلب اعتماد و مشارکت مردم عملکرد خود را ارتقا دهند. شفافیت پارلمانی 

از زیرشاخه های شفافیت سیاسی و حاکمیتی است. شفافیت پارلمانی 

علاوه بر تحقق حق ذاتی مردم در آگاهی و نظارت بر کارگزاران حکومتی، 

سبب افزایش اعتماد مردم به این نهاد و در نتیجه افزایش مشارکت مردم در 

انجام وظایف پارلمانی و کمک به پارلمان  شود. با شفاف شدن پارلمان  ها 

مردم می توانند اطلاعات مربوط به نماینده خود را از سایت  های رسمی 

مربوط به پارلمان و صفحـــات مربوط به نمایندگان دریافت کنند. این 

اطلاعات شامل عملکرد فردی نمایندگان، کمیسیون ها، صحن علنی، 

حوزه نظارتی و ســـایر بخش های مرتبط با پارلمان است. بیانیه جهانی 

شفافیت پارلمانی در سال 2012 اعلام شد و هم اکنون به امضای بیش 

از 140 ســـازمان در ۷5 کشـــور جهان رسیده  است. شفافیت عملکرد 

پارلمان چندی اســـت که به عنوان یکـــی از ابزارهای نظارت مردمی بر 

پارلمان و راهکارهای شفاف سازی فرآیند تصمیم گیری و تخصیص منابع 

در کشورهای مختلف مطرح شده است. مفهوم شفافیت پارلمانی بر ارائه 

اطلاعات پارلمانی به  صورت دقیق و با طرح های مختلف برای استفاده بهتر 

از این اطلاعات تاکید می کند. با ارائه اطلاعات پارلمانی)اعم از اطلاعات 

عملکردی نمایندگان و اطلاعات اداری پارلمان( مردم و نخبگان این فرصت 

را پیدا می کنند از فرآیندهای قانون گذاری در کشور آگاه شوند. همچنین 

بتوانند در این فرآیندها مشـــارکت کنند. شـــفافیت آرای نمایندگان از 

مهم ترین مولفه هایی است که همه پارلمان های جهان درخصوص انتشار 

یافتن و انتشار نیافتن اطلاعات آن سیاست هایی وضع کرده اند. رأی هر 

نماینده در حقیقت نتیجه همه فعالیت ها و اقدامات او در مورد طرح ها 

و لوایح و بارزترین وجه کارکرد نمایندگی او است. بنابراین شفافیت آرا، 

علاوه بر اطلاع مردم از عملکرد نمایندگان خود در پارلمان، موجب خواهد 

شد تا نمایندگان نسبت به رأی خود پاسخگو باشند. از  این رو، ضمن ارتقای 

بلوغ سیاسی -  اجتماعی مردم، موجبات تقویت ساختار  انگیزشی عموم 

مردم برای مشارکت جویی در فرآیند قانون گذاری کشور را فراهم می آورد. 

می توان گفت رأی هر نماینده به طرح ها و لوایح و تایید یا رد صلاحیت ها 

و... نتیجه نهایی و خروجی همه جلسات پارلمان و مشاوره ها و مطالعات و 

فعالیت های یک نماینده است. به همین دلیل، دانستن آرای نمایندگان 

برای مردمی که این نمایندگان را انتخاب کرده اند، امکان ارزیابی عملکرد 

نماینده را فراهم می کند. شایان توجه اینکه تا شفافیت آرا وجود نداشته 

باشد، امکان ارتقای پاسخگویی نمایندگان و شناسایی مصادیق تعارض 

منافع در پارلمان وجود نخواهد داشت. با شفافیت آرا، نمایندگان مجبور 

هســـتند برای آرای خود به افکار عمومی پاسخگو باشند؛ در نتیجه در 

رأی گیری ها عادلانه تر شـــرکت می کنند و آرای خود را با دقت بیشتر و 

با توجه به مباحث کارشناســـی و منافع ملی انتخاب می کنند. یکی از 

مشکلات مجلس کنونی در ایران جدا از نوع رأی نمایندگان به طرح ها 

و لوایح، عدم مشارکت فعالانه نمایندگان در رأی گیری هاست که بارها 

رئیس مجلس در این باره تذکر داده است؛ اما به دلیل محرمانه  بودن فضا 

و نبود نظارت، این مساله همچنان ادامه دارد. شفافیت آرای نمایندگان 

خوراک مناسبی برای رسانه ها جهت ارائه تحلیل های درست و ارزشمند 

از رفتار نمایندگان فراهم می کند.

 ارائه این تحلیل ها در جامعه هم به بهبود رفتار نمایندگان کمک می کند 

و هم دانش مردم نســـبت به رفتار نمایندگان را برای انتخاب نمایندگان 

بهتر و صالح تر در دوره های مختلف مجلس بالا می برد. همچنین سبب 

کاهش فســـاد در زمینه لابی گری ها و جلوگیـــری از خرید رأی برخی 

نمایندگان توسط ذی نفعان بعضی طرح ها و لوایح مطروحه در مجلس 

می شود. احزاب و گروه های سیاسی نیز در صورت شفافیت آرا می توانند 

عملکرد اعضای خود را تحلیل کنند و به فعالیت   نمایندگان عضو خود 

ساختار بهتری دهند. در نتیجه، این موضوع باعث ارتقای سطح احزاب 

و عملکرد گروه های سیاسی خواهد شد. بررسی ضرورت تحقق شفافیت 

آرای نمایندگان می تواند به نوع برگزاری انتخابات مجلس در کشور مربوط 

باشد. انتخابات در کشور ما به صورت حزبی برگزار نمی شود، هرچند در 

سال های اخیر رأی دادن به لیست در کشور باب شده است، اما این دلیل 

برگزاری انتخابات حزبی نیســـت. در هر صورت اگر نظرات هر نماینده 

در موافقـــت و مخالفت بـــا طرح ها، لوایح و هر موضوعی که نیاز به رأی 

نماینده دارد مشخص باشد، این امکان برای مردم محقق خواهد شد که 

عملکرد وکلای خود را نسبت به شعارهای انتخاباتی شان ارزیابی و آنان 

را پاسخگوکنند. شفافیت آرای نمایندگان می تواند به رفع پنهان کاری و 

پاسخگو بودن نمایندگان در سطح ملی در ابعاد تقنینی و نظارتی منجر 

شود. زمانی که مردم بدانند، چرا نمایندگان این تصمیمات را گرفته اند، 

این آگاهی تضمین کننده شفافیت است. این شفافیت حفاظت کننده راه 

عدالت و تضمین منافع آنهاست و این اطمینان را می دهد که تصمیمات 

همه به طور مساوی در شرایطی مساوی برای رفاه همه افراد جامعه است. 

شفافیت آرا، علاوه بر اطلاع مردم از عملکرد نمایندگان خود در مجلس 

شورای اســـلامی، موجب خواهد شد تا نمایندگان نسبت به رأی خود 

پاسخگو باشند. از این رو، ضمن ارتقای بلوغ سیاسی- اجتماعی مردم، 

موجبات تقویت ســـاختار  انگیزشی عموم مردم برای مشارکت جویی 

در فرآیند قانون گذاری کشـــور را نیز فراهم می آورد. تجربه کشورهای 

گوناگون نشان می دهد هر کشور بنابر شرایط و مقتضیات خاص خود 

برای انتشار اطلاعات آرای نمایندگان پارلمان، تصمیماتی گرفته است. 

درواقع در بیشتر کشورها پیش فرض بر شفافیت و ارائه اطلاعات آرای 

نمایندگان در جلسات مختلف است؛ مگر آنکه موارد استثنایی موجب 

شـــود تا اطلاعات آرای نمایندگان مخفی بماند. در این صورت موارد 

استثنا و انتشار نیافتن اطلاعات باید از پیش به صورت دقیق مشخص 

شـــده باشد. با این سازوکار انتشـــار نیافتن اطلاعات نیاز به توضیح، 

استدلال و تصمیم گیری خواهد داشت. درواقع، حتی موارد غیرعلنی 

در رأی  گیری نیز به صورت شـــفاف به اطلاع مردم رسیده و توضیحات 

کافی درباره آنها ارائه می شود.

 شفافیت در مجلس شورای اسلامی یکی از بخش های مهم شفافیت 

حاکمیتی است. به تأسی از فرمایش حضرت امام)ره( که فرمود: »مجلس 

خوب همه چیز را خوب می  کند و مجلس بد همه چیز را بد می  کند«، 

می توان گفت: »شـــفافیت مجلس شورای اســـلامی به فراگیرشدن 

شفافیت در سایر بخش های حکومت می انجامد و سبب بهر ه مندی کل 

حاکمیت از مزایای شفافیت می شود. شفافیت آرای نمایندگان از عوامل 

تعیین کننده در فرآیند تصمیم گیری مجلس شورای اسلامی است و در 

بسیاری از کشورها، به عنوان یک اصل پذیرفته  شده  است. براین اساس، 

به جز جلسات غیرعلنی یا موارد امنیتی، آرای نمایندگان به همراه اسامی 

ایشان انتشار عمومی می یابد. بررسی وضعیت موجود مجلس شورای 

اسلامی نشان می دهد که شفافیت آرای نمایندگان می تواند آغازی بر 

تحول در این نهاد سرنوشت ساز بوده و الگویی برای دیگر ساختارهای 

کشور در جهت فرمایشات مقام عظمای ولایت در امر تحول باشد. 

مقاله را با کلامی از امام علی)ع( در نامه مشهورشان به مالک اشتر درباره 

شفافیت که از تعبیر »و اصحر لهم... « استفاده می کنند و از این عبارت، 

قاعده اصحار در حکمرانی به  دست می آید به پایان می رسانیم:

 اصحار یا صحراگونگی یعنی مانند صحرا که فضای باز است، همه چیز 

به  صورت شـــفاف در محضر مردم باشد و می فرمایند: »من هیچ چیز به 

جز اسرار نظامی را پنهان نمی دارم.« بخش اول این عبارت نیز تاکید بر 

صحراگونگی اســـت و بخش دوم، تخصیصی بر این قاعده کلی است و 

آن استثنا کردن مسائل محرمانه است. پس اصل بر شفافیت است مگر 

آنکه با دلیل خارج شود.

  یادداشت  چه خبر از دانشگاه

نقش راهبردی شفافیت آرا  در کارآمدی مجلس شورای اسلامی

محمدباقر بهرامی
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ومیه   خیز بلند دانشگاه آزاد ار
وتز   ران  و  مفصل در تولید ملی اولین  پر

»فرهیختگان«درگفتوگوبامدیراندانشگاهآزادارومیهفعالیتهایاینواحدرابررسیکرد

چرادانشگاههایعلومپزشکیبهکارخانههایمقالهسازیتبدیلشدند؟

وهش  مصائب پژ
علوم پزشکی ها
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